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Commerce extérieur suisse 

Commerce extérieur 2009 : annus horribilis 
Plombé par la crise économique mondiale, le commerce extérieur suisse a es-
suyé en 2009 la pire déconvenue depuis des décennies. Après le record de 
2008, les exportations et les importations ont chacune été amputées de 26 mil-
liards de francs pour retomber à leur niveau de 2006. Le ciel s’est toutefois 
quelque peu éclairci lors du dernier trimestre. Le commerce avec l’UE s’est for-
tement dégradé dans les deux directions du trafic. La balance commerciale si-
gne un nouveau record avec un excédent de 20,2 milliards de francs. 
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Après leur record de 2008, les exportations ont diminué de 12,6% en 2009 pour 
s’établir à 180,3 milliards de francs (réel : -14,7%). Il s’agit de la plus forte gifle de-
puis 1944, faisant du coup retomber les ventes à leur niveau de 2006. Entamé au 
dernier trimestre 2008, le recul s’est accentué au cours des deux premiers de 2009 
pour ne se tasser sensiblement qu’au quatrième. Les chiffres désaisonnalisés (com-
paraison avec le trimestre précédent) confirment cette évolution. Les prix à la sortie 
ont renchéri de 2,4% ; sans tenir compte de l’évolution des prix dans la pharmaceuti-
que, ils se rétractent de 2,6% (réel : -10,2%). 

Les importations ont également piqué du nez, avec une baisse de 14,3% à 160,1 
milliards de francs (réel : -9,5%). Elles accusent ainsi la plus forte débandade depuis 
1975 pour atterrir à leur niveau de 2006. La spirale négative amorcée au dernier tri-
mestre 2008 s’est continuellement renforcée pour atteindre son apogée mi-2009. 
Après un 3ème trimestre encore médiocre, le repli s’est contracté de moitié au 4ème 
trimestre pour passer à un chiffre. Après désaisonnalisation, une tendance identique 
se dessine. Les prix à l’entrée se sont résorbés de 5,3%. Sans la pharma, ils chutent 
même de 7,5% (réel : -7,4%). 

En 2009, la hausse des prix à l’exportation et leur détente à l’importation ont engen-
dré une nette amélioration des termes de l’échange. 

La balance commerciale a ramené un nouveau trophée en 2009. Celle-ci boucle 
avec un excédent record de 20,2 milliards de francs, supérieur de 3,7% ou 717 mil-
lions de francs à celui de 2008. 

Commerce extérieur: valeur et variations en % par rapport à l'année et au  trimestre précédents 

 Année précédente Trimestre précédent

 
effective corrigée du nombre  

de jours ouvrables désaisonnalisée 

EXPORTATION Mio. CHF nominale VM * réelle nominale réelle nominale réelle

Année 2007  197 533 11.3 4.1 7.0       
Année 2008  206 330 4.5 3.3 1.1       
Année 2009  180 287 -12.6 2.4 -14.7       
1er trimestre 2009  44 213 -11.9 2.2 -13.8 -13.0 -14.9 -5.7 -7.1
2ème trimestre 2009  44 534 -19.2 2.4 -21.1 -16.2 -18.2 -2.2 -2.8
3ème trimestre 2009  44 785 -14.3 2.0 -16.0 -15.3 -16.9 0.8 1.3
4ème trimestre 2009  46 755 -4.1 3.5 -7.3 -5.2 -8.4 2.0 0.1
IMPORTATION           
Année 2007  183 578 11.0 4.0 6.7       
Année 2008  186 887 1.8 0.3 1.5       
Année 2009  160 123 -14.3 -5.3 -9.5       
1er trimestre 2009  41 333 -10.7 -6.2 -4.8 -11.8 -5.9 -4.4 -1.3
2ème trimestre 2009  38 715 -21.1 -6.6 -15.5 -18.2 -12.4 -6.6 -5.9
3ème trimestre 2009  38 996 -16.8 -6.0 -11.5 -17.9 -12.5 0.1 -0.9
4ème trimestre 2009  41 080 -8.0 -2.4 -5.8 -9.1 -6.9 1.8 1.3
Solde           
Année 2007  13 955 15.7         
Année 2008  19 447 39.4         
Année 2009  20 164 3.7         
1er trimestre 2009  2 880 -26.6         
2ème trimestre 2009  5 819 -4.0         
3ème trimestre 2009  5 789 7.4         
4ème trimestre 2009  5 675 39.3         
                  
* = valeur moyenne                 
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Décembre 2009 : ventes dans les chiffres noirs pour la 1ère fois en 14 mois      

Pour la première fois en 14 mois, les exportations ont progressé en décembre 
(+4,2% à 14,4 milliards de francs ; réel : +1,7%). Les importations ont pour leur part 
régressé de 4,9% à 13,0 milliards (réel : -5,4%). Le mois écoulé a toutefois compté 
un jour ouvrable de plus qu’en 2008. Corrigées de cette différence, les ventes ont 
stagné avec -0,3% (réel : -2,5%) et les achats diminué de 8,8% (réel : -9,3%). Du 
côté des exportations, la chimie ainsi que l’industrie des denrées alimentaires, bois-
sons et tabacs sont une fois encore sorties du lot. Le renchérissement s’est fixé à 
2,4% à la sortie et à 0,5% à l’entrée. Hors pharma, les prix se sont rabotés de res-
pectivement 1,6 (réel : +5,9%) et 2,2% (réel : -2,7%). La balance commerciale boucle 
avec un excédent de 1,4 milliard de francs contre 0,1 milliard une année plus tôt. 
 
 
Exportations en 2009 selon les branches et les pays 

Toutes les branches dans les chiffres rouges          

En 2009, toutes les branches exportatrices ont fait moins bien qu’en 2008. 7 d’entre 
elles sur 10 ont plongé de 15 à 31%. L’industrie des denrées alimentaires, boissons 
et tabacs ainsi que la chimie (pharmaceutique) ont été plutôt épargnées, tutoyant 
leur niveau de l’année précédente. 

Exportation selon les branches, variations nominales (en %)
comparaison avec l'année précédente
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La métallurgie a subi le plus lourd revers, notamment le secteur fer et acier qui a vu 
son chiffre d’affaires fondre de plus de moitié. L’aluminium a, lui, chuté d’un tiers. 
L’industrie des machines et de l’électronique, l’horlogerie ainsi que les industries 
du textile et des matières plastiques ont reculé entre 20 et 23%. Pour la première, 
tous les sous-groupes ont viré au rouge ; les machines pour le travail des métaux, 
les machines textiles ainsi que celles pour l’industrie du papier et des arts graphiques 
se sont effondrées. Les exportations des industries du papier et des arts graphi-
ques ainsi que de l’habillement ont plus souffert que la moyenne. Les instruments  
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de précision ont plié de 7,2% ; le sous-groupe principal, les instruments et appareils 
médicaux, a toutefois pu rééditer son résultat de 2008. La chimie ainsi que l’indus-
trie des denrées alimentaires, boissons et tabacs ont stagné. Pour la première 
toutefois, les signes négatifs ont clairement dominé, avec entre autres un recul d’un 
cinquième pour les matières premières et de base, les plastiques non moulés ainsi 
que les produits agrochimiques. Seul le secteur le plus lucratif - produits pharmaceu-
tiques, pour le diagnostic et vitamines - s’est renforcé (+5,2% soit +2,9 milliards de 
francs). Dans les denrées alimentaires, boissons et tabacs également, un seul sous-
groupe a pu augmenter ses ventes : le café (+20,6%). 

Chiffre d’affaires avec l’UE : -19 milliards           

A l’exception de l’Afrique (+3,2%), les exportations ont bu la tasse sur tous les conti-
nents. L’Europe a été la plus durement touchée (UE : -14,7%), suivie par l’Amérique 
latine et l’Asie (-6,1%). 

Au niveau des pays, les ventes ont coulé d’un tiers vers la Russie et d’un quart vers 
la Turquie, Taïwan, l’Irlande, la Pologne et la Norvège. Les Emirats arabes unis, la 
Suède, la Thaïlande, la Roumanie et la Tchéquie ont dégringolé d’un cinquième. 
Vers les grandes économies européennes, Allemagne, Italie, Pays-Bas, France et 
Royaume-Uni, les sorties se sont contractées entre 12 et 16% contre 9% vers les 
USA. Vers la Chine, elles ne se sont que faiblement comprimées. 

A l’inverse, la Corée du Sud a stagné. Une hausse de respectivement 3 et 8% a ca-
ractérisé le Canada et le Japon, poussés par le bond des produits chimiques et 
pharmaceutiques. 
 
 
Importations en 2009 selon les marchandises et les pays 

Les demi-produits plient d’un quart            

A l’importation, tous les groupes selon l’emploi ont dans leur quasi intégralité vécu 
une année difficile, à des degrés divers toutefois. Les produits énergétiques ont été 
les plus sinistrés avec une chute d’un tiers environ (effet prix uniquement) ; en ter-
mes réels, ils ont toutefois timidement augmenté. Quant aux biens de consommation, 
ils ont limité les dégâts. 

Importation: valeur et variation en % par rapport à l'année précédente 

Selon l'emploi Mio. CHF nominale VM * réelle
Matières premières, demi-produits  37 402 -23.0 -8.4 -16.0
Produits énergétiques  11 924 -31.7 -32.5 1.1
Biens d'équipement  40 492 -15.5 -0.8 -14.8
Biens de consommation  70 307 -3.6 0.5 -4.0

Total  160 123 -14.3 -5.3 -9.5

* = valeur moyenne     

Les entrées de matières premières et demi-produits ont dévissé d’un quart (-11,2 
milliards de francs). L’effondrement de 38% des métaux - induit en partie par la dé-
tente des prix - a pesé lourd dans la balance. Les fournitures d’horlogerie ont été lo- 
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gées à la même enseigne. Le secteur phare, les demi-produits chimiques, de même 
que les articles électriques et électroniques n’ont pas été plus inspirés avec un repli 
d’un quart chacun.  

gées à la même enseigne. Le secteur phare, les demi-produits chimiques, de même 
que les articles électriques et électroniques n’ont pas été plus inspirés avec un repli 
d’un quart chacun.  

Les biens d’équipement se sont rétractés d’un septième (-7,4 milliards). Les machi-
nes pour la production, les véhicules utilitaires routiers ainsi que les machines et en-
gins de travail ont plongé d’environ un quart. La demande de machines et appareils 
pour le secteur des services, le secteur principal, a plié de 10%. A l’inverse, les ins-
tallations pour hôpitaux et cabinets médicaux ont stagné. Quant aux véhicules ferro-
viaires, ils ont gonflé d’une fois et demie. 

Les biens d’équipement se sont rétractés d’un septième (-7,4 milliards). Les machi-
nes pour la production, les véhicules utilitaires routiers ainsi que les machines et en-
gins de travail ont plongé d’environ un quart. La demande de machines et appareils 
pour le secteur des services, le secteur principal, a plié de 10%. A l’inverse, les ins-
tallations pour hôpitaux et cabinets médicaux ont stagné. Quant aux véhicules ferro-
viaires, ils ont gonflé d’une fois et demie. 

Groupe principal le plus lucratif, les biens de consommation se sont comprimés de 
« seulement » 3,6%. Ce léger fléchissement résulte d’une part de l’explosion des 
importations d’ornements en or pour refonte (+1,9 milliard) et d’autre part de la 
baisse modeste dans les médicaments (-1,2%). De leur côté, les voitures de tou-
risme (pièces : -11,1%), le matériel d’aménagement d’appartement, l’électronique de 
divertissement ainsi que les imprimés ont rétréci entre 10 et 14%. 

Groupe principal le plus lucratif, les biens de consommation se sont comprimés de 
« seulement » 3,6%. Ce léger fléchissement résulte d’une part de l’explosion des 
importations d’ornements en or pour refonte (+1,9 milliard) et d’autre part de la 
baisse modeste dans les médicaments (-1,2%). De leur côté, les voitures de tou-
risme (pièces : -11,1%), le matériel d’aménagement d’appartement, l’électronique de 
divertissement ainsi que les imprimés ont rétréci entre 10 et 14%. 

Redistribution des cartes pour le pétrole : l’Azerbaïdjan balaie la Libye Redistribution des cartes pour le pétrole : l’Azerbaïdjan balaie la Libye 

Une évolution à plusieurs facettes a caractérisé les importations selon les continents. 
Si l’Afrique (Libye) s’est contractée de 60% et l’Europe, l’Amérique du Nord et latine 
de 15%, l’Asie et l’Océanie ont grimpé de 6 et 13%. 

Une évolution à plusieurs facettes a caractérisé les importations selon les continents. 
Si l’Afrique (Libye) s’est contractée de 60% et l’Europe, l’Amérique du Nord et latine 
de 15%, l’Asie et l’Océanie ont grimpé de 6 et 13%. 

Les achats à la Libye se sont effondrés de 80% (pétrole). La Corée du Sud et le Bré-
sil ont dévissé d’un tiers, le Canada de 28%. Le Kazakhstan, Hong Kong, la Suède, 
la Belgique, la Thaïlande et la Hongrie ont flanché d’un cinquième, suivis par 
l’Allemagne, l’Italie, les Pays-Bas et la France en baisse d’un sixième. Une dégrada-
tion d’un septième a touché les USA et l’Irlande. Avec un recul compris entre 5 et 
9%, le Japon, le Danemark, le Royaume-Uni, la Tchéquie et l’Espagne ont moins 
souffert. 

Les achats à la Libye se sont effondrés de 80% (pétrole). La Corée du Sud et le Bré-
sil ont dévissé d’un tiers, le Canada de 28%. Le Kazakhstan, Hong Kong, la Suède, 
la Belgique, la Thaïlande et la Hongrie ont flanché d’un cinquième, suivis par 
l’Allemagne, l’Italie, les Pays-Bas et la France en baisse d’un sixième. Une dégrada-
tion d’un septième a touché les USA et l’Irlande. Avec un recul compris entre 5 et 
9%, le Japon, le Danemark, le Royaume-Uni, la Tchéquie et l’Espagne ont moins 
souffert. 

A l’inverse, la Chine a crû de plus de 2% et la Russie de 9%. Singapour et les Emi-
rats arabes unis se sont montrés encore plus vigoureux avec un bond de respecti-
vement un et deux tiers. Les importations d’Azerbaïdjan (pétrole) ont triplé ; celles du 
Viêt Nam ont même quintuplé (1,9 milliard de francs d’ornements en or pour refonte). 

A l’inverse, la Chine a crû de plus de 2% et la Russie de 9%. Singapour et les Emi-
rats arabes unis se sont montrés encore plus vigoureux avec un bond de respecti-
vement un et deux tiers. Les importations d’Azerbaïdjan (pétrole) ont triplé ; celles du 
Viêt Nam ont même quintuplé (1,9 milliard de francs d’ornements en or pour refonte). 

  
Renseignements: Renseignements: Sébastien Dupré, section statistique  

+41 31 322 67 51, sebastien.dupre@ezv.admin.ch
Sébastien Dupré, section statistique  
+41 31 322 67 51, sebastien.dupre@ezv.admin.ch
 

Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse pour janvier 2010 sera publié le jeudi  
18 février 2010 (liste des dates de parution). 

 

          Une inscription à News Service Bund (nsb) permet aux personnes intéressées d’être infor-
mées par courriel de chaque nouveau communiqué de presse de l’Administration fédérale. 

_____________
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Remarque importante : 

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires du commerce extérieur selon le Total 1, c. 
à d. sans le commerce de métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que d’objets d’art et d’antiquités. Les résul-
tats selon le Total 2 sont disponibles sur www.commerce-exterieur.admin.ch, rubrique commerce extérieur, vue 
d’ensemble. 

Définitions: 

nominal : valeur ou variation à prix courants 

réel : valeur ou variation à prix constants 

valeurs moyennes : estimation des prix mesurée selon la statistique du commerce extérieur 

solde de la balance commerciale : valeur des exportations moins valeur des importations 

corrigé de la différence du nombre 
de jours ouvrables : 

variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables 
(comparaison par rapport au mois de l’année précédente) 

désaisonnalisé : variation calculée sur la base d’un nombre de jours ouvrables identique 
et après élimination des mouvements cycliques saisonniers (comparai-
son avec le mois précédent) 

indice chaîne désaisonnalisé : l’indice chaîne désaisonnalisé montre la tendance-cycle, une fois les 
variations à court terme et saisonnières éliminées 

année précédente : comparaison avec la même période de l’année précédente 

période précédente : comparaison de deux périodes consécutives (mois ou trimestre) 

Δ% variation par rapport à la période de comparaison 
 

 
 

http://www.commerce-exterieur.admin.ch/
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/01508/index.html?lang=fr
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/01508/index.html?lang=fr
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/index.html?lang=fr&download=M3wBPgDB/8ull6Du36WenojQ1NTTjaXZnqWfVp7Yhmfhnapmmc7Zi6rZnqCkkIN4hHd7bKbXrZ6lhuDZz8mMps2gpKfo&typ=.xls


Exportation Annexe I

Groupes de marchandises Variation en % par rapport à l'année précédente
mio. CHF nominale val. moyenne réelle

janv.- janv.- janv.- janv.-
déc. déc. déc. déc. déc. déc. déc. déc.

2009 2009 2009 2009 2009 2009 2009 2009

Total  14 363  180 287 4.2 -12.6 2.4 2.4 1.7 -14.7

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   570  7 088 7.3 -0.2 -0.2 0.6 7.5 -0.8
Fromage   59   567 -4.2 -5.2 . . . .
Chocolat   59   743 7.4 -7.5 . . . .
Boissons   91  1 562 -12.7 -3.9 -6.3 -3.2 -6.8 -0.7
Café   123  1 209 51.8 20.6 . . . .
Tabacs manufacturés   45   706 -8.2 -1.5 -0.2 13.2 -8.0 -13.0

Industrie textile   121  1 606 2.8 -21.5 1.3 1.8 1.5 -22.9

Industrie de l'habillement   133  1 805 -17.5 -15.5 -4.2 -2.8 -13.8 -13.1

Industrie du papier et des arts graphiques   231  2 938 -8.3 -18.4 -4.7 -5.2 -3.7 -13.9

Industrie des matières plastiques   237  3 415 0.3 -19.7 -7.4 -8.5 8.3 -12.3

Industrie chimique  5 120  71 665 16.9 -0.3 11.2 11.7 5.2 -10.8
Matières premières et de base   477  3 846 81.6 -22.0 2.2 1.6 77.7 -23.2
Plastiques non moulés   126  1 759 22.3 -20.2 -10.9 -11.6 37.3 -9.7
Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  3 880  58 136 11.9 5.2 14.7 15.5 -2.5 -8.9
  Principes actifs   916  13 416 23.9 12.9 . . . .
  Médicaments  1 736  28 178 14.8 2.4 . . . .
  Produits immunologiques  1 145  15 497 1.3 3.8 . . . .
Produits agrochimiques   137  1 724 20.5 -20.0 -7.3 -8.6 30.0 -12.4
Matières colorantes   149  1 809 29.3 -15.2 5.8 1.0 22.2 -16.1
Huiles essentielles, subst. odorif. ou aromatiques   136  1 600 32.5 -14.9 1.5 1.8 30.5 -16.4
Cosmétiques et parfumerie   81   977 17.1 -4.6 7.5 3.6 8.9 -7.9
Autres produits chimiques finaux   96  1 298 -12.7 -24.3 9.1 4.4 -19.9 -27.5

Industrie métallurgique   785  10 488 -3.6 -31.3 -6.7 -9.8 3.4 -23.9
Fer et acier   67   946 -15.0 -52.6 -19.1 -27.7 5.0 -34.3
Aluminium   78  1 091 4.8 -32.7 -16.8 -19.9 26.0 -16.0
Ouvrages en métaux   595  7 887 -4.3 -26.3 -2.6 -3.9 -1.7 -23.3
  Eléments de machines en métal   158  1 927 0.9 -26.5 1.0 -0.5 0.0 -26.1
  Outillage et moules   145  1 820 -11.6 -26.8 2.9 -5.1 -14.1 -22.9

Industrie des machines et  de l'électronique  3 046  33 762 -5.6 -22.9 2.8 0.9 -8.2 -23.6
Machines motrices   219  3 162 -11.2 -10.0 7.6 3.8 -17.5 -13.3
Pompes, compresseurs, etc.   182  2 287 -19.8 -18.3 6.4 3.9 -24.7 -21.3
Technique du chaud et du froid   102  1 370 -17.6 -26.5 -7.2 0.9 -11.2 -27.1
Machines pour le travail des métaux   242  2 765 -39.8 -43.3 -3.6 -4.3 -37.6 -40.7
Machines-outils pour emploi à la main   40   536 -5.1 -38.7 5.0 -5.6 -9.6 -35.1
Mach. pour l'ind. du papier et des arts graphiques   136  1 568 -22.2 -35.0 -8.8 1.1 -14.7 -35.7
Machines textiles   97   876 33.9 -46.3 -3.5 -1.2 38.8 -45.7
Appareils ménagers   105  1 089 16.0 -13.2 32.2 20.5 -12.3 -27.9
Machines de bureau   93   941 -0.9 -12.6 29.7 -8.9 -23.6 -4.0
Production de courant, moteurs électriques   216  2 774 9.8 -11.8 2.6 7.3 7.1 -17.8
Télécommunication   97   733 -2.3 -6.7 55.1 15.6 -37.0 -19.3
Articles électriques, électroniques   752  7 822 12.7 -18.4 -0.5 -2.0 13.2 -16.7

Véhicules   518  5 357 50.7 -12.1 -9.4 -7.4 66.4 -5.0
Aéronautique et navigation aérospatiale   202  2 418 47.9 -16.7 -25.0 -8.1 97.2 -9.4

Instruments de précision  1 126  13 840 -2.4 -7.2 -9.8 -2.8 8.1 -4.5
Instruments et appareils médicaux   710  9 104 -2.2 0.2 -15.1 -5.5 15.2 6.1
Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   285  3 325 -1.9 -16.0 0.3 1.9 -2.2 -17.5

Industrie horlogère  1 227  13 227 -7.2 -22.3 -0.5 -0.8 -6.7 -21.7

Bijouterie et joaillerie   418  4 412 45.8 -12.9 25.1 7.0 16.5 -18.6



Importation Annexe II

Groupes selon l'emploi Variation en % par rapport à l'année précédente
mio. CHF nominale val. moyenne réelle

janv.- janv.- janv.- janv.-
déc. déc. déc. déc. déc. déc. déc. déc.

2009 2009 2009 2009 2009 2009 2009 2009

Total  13 003  160 123 -4.9 -14.3 0.5 -5.3 -5.4 -9.5

Matières premières et demi-produits  2 735  37 402 -6.2 -23.0 -6.4 -8.4 0.2 -16.0
Matières premières   105  1 562 0.5 -7.2 -0.6 -0.4 1.2 -6.8
Demi-produits et produits intermédiaires  2 630  35 839 -6.5 -23.6 -6.7 -8.7 0.2 -16.3

Demi-produits pour l'industrie alimentaire   189  2 540 -13.3 -9.5 -5.1 -2.7 -8.6 -7.0
Demi-produits en papier   158  1 996 1.4 -16.8 -3.5 -8.3 5.1 -9.2
Demi-produits en matière plastique   218  3 069 -3.7 -14.3 -8.0 -8.3 4.8 -6.5
Demi-produits chimiques   727  9 542 0.3 -23.5 -4.0 -9.5 4.5 -15.5
Demi-produits en métal   488  6 997 -10.3 -38.2 -13.0 -18.9 3.1 -23.8
Demi-produits électriques ou électroniques   268  3 294 -3.7 -24.4 -5.5 -6.5 1.9 -19.1

Produits énergétiques  1 072  11 923 -11.9 -31.7 -5.5 -32.5 -6.7 1.1
Huiles brutes et produits de base   260  2 435 80.1 -47.0 3.6 -41.9 73.8 -8.8
Carburants à base de pétrole   337  4 103 -22.8 -37.8 -0.9 -41.9 -22.1 7.2

Biens d'équipement  3 454  40 491 -3.1 -15.5 0.8 -0.8 -3.9 -14.8
Machines et appareils  2 633  31 253 -10.7 -16.9 1.0 0.0 -11.6 -16.9

Machines motrices   286  3 752 -10.2 -13.9 -2.0 -4.3 -8.4 -10.0
Machines pour la production   351  4 054 -20.7 -27.9 -1.2 1.2 -19.7 -28.8
Machines et engins de travail   737  9 189 -15.0 -22.2 -2.4 -0.7 -12.9 -21.7

Outils et machines-outils pour l'emploi à la main   86  1 141 -16.4 -24.7 -2.0 -3.5 -14.7 -21.9
App. de mesure, contrôle, régulation et commande   239  2 760 -10.9 -19.7 -9.2 -4.1 -1.8 -16.3

Machines et app. pour l'équipement d'immeubles   151  2 088 -1.5 -9.7 3.0 -1.5 -4.4 -8.3
Machines et app. pour le secteur des services  1 108  12 170 -5.1 -9.7 5.4 1.9 -10.0 -11.4

Machines de bureau   390  3 778 1.1 -14.5 -1.1 -0.2 2.3 -14.3
Installations et appareils de transmission   211  2 323 -5.6 -9.4 9.6 0.9 -13.8 -10.3
Installations pour hôpitaux et cabinets médicaux   261  3 128 -2.1 -0.2 10.4 3.6 -11.4 -3.6

Véhicules utilitaires   584  5 574 60.9 -8.5 2.0 -0.6 57.8 -7.9
Véhicules utilitaires routiers   166  2 073 -20.0 -23.8 -2.9 0.6 -17.6 -24.2
Aéronautique et navigation aérospatiale   192  1 633 634.8 -1.9 -17.6 -7.6 791.4 6.2

Matériaux de construction et de génie civil   236  3 664 -6.9 -13.1 -3.4 -7.9 -3.7 -5.6
Matériaux de construction   146  2 218 -3.6 -6.8 1.1 -6.1 -4.7 -0.7

Biens de consommation  5 742  70 307 -3.9 -3.6 5.7 0.5 -9.1 -4.0
Denrées alimentaires, boissons et tabacs   717  7 827 -1.0 -4.1 -4.0 -5.2 3.1 1.2
Vêtements et chaussures   442  6 789 -10.8 -8.2 -5.0 -3.0 -6.1 -5.4
Médicaments (y c. articles hygiéniques)  2 014  23 672 -12.2 -1.2 15.2 9.5 -23.8 -9.8
Imprimés   167  1 935 -1.9 -11.0 3.0 -2.8 -4.7 -8.4
Matériel d'aménagement d'appartement   312  3 803 -5.9 -11.2 -3.8 -4.3 -2.2 -7.1
Articles ménagers   147  1 672 -4.1 -10.0 -6.3 -3.0 2.3 -7.2
Appareils ménagers   51   589 -1.5 -0.7 3.0 4.0 -4.3 -4.5
Appareils électroniques de divertissement   230  2 348 3.5 -10.6 6.7 -1.5 -3.0 -9.3
Jouets, articles de sport et de loisirs   106  1 255 -6.0 -7.7 -2.9 0.1 -3.2 -7.7
Voitures de tourisme   643  7 840 4.6 -13.8 -1.6 -0.5 6.3 -13.3
Bijouterie et joaillerie   443  6 502 31.8 25.6 30.4 -13.7 1.1 45.6



Commerce extérieur par continent Annexe III

Continents / Pays
Décembre 2009 janvier - décembre 2009

Exportation Importation Solde Exportation Importation Solde
mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF

Total  14 363 4.2  13 003 -4.9  1 360  180 287 -12.6  160 123 -14.3  20 164

Europe  8 666 -0.4  10 747 -4.8 - 2 081  114 786 -15.6  130 476 -15.2 - 15 690
UE  8 229 1.1  10 576 -5.1 - 2 348  108 911 -14.7  128 647 -15.2 - 19 735

Allemagne  2 616 -0.8  4 229 -8.7 - 1 613  35 104 -16.0  53 828 -16.9 - 18 725
Italie  1 218 -2.5  1 548 2.4 -  329  15 460 -15.2  17 810 -16.6 - 2 350
France  1 235 11.0  1 230 -8.0   5  15 189 -14.3  15 398 -14.7 -  209
Royaume-Uni   600 2.7   531 21.1   69  8 524 -12.1  5 581 -6.8  2 942
Espagne   499 16.7   320 4.9   179  6 504 -11.3  3 704 -5.1  2 800
Pays-Bas   401 -6.6   616 -11.1 -  215  5 319 -15.0  7 632 -15.2 - 2 313
Autriche   437 19.2   544 -3.0 -  107  5 436 -8.9  7 151 -9.3 - 1 716
Belgique   312 10.6   385 -16.6 -  73  3 757 -6.5  4 440 -21.9 -  683
Pologne   125 -22.5   104 20.8   21  1 815 -25.7  1 115 -12.7   700
Suède   116 0.4   116 3.6   0  1 482 -20.7  1 285 -22.5   196
République tchèque   93 -12.4   142 24.0 -  48  1 474 -20.4  1 689 -6.3 -  214
Grèce   79 -36.4   17 -9.5   62  1 446 -12.9   228 34.8  1 218
Danemark   87 -3.1   79 -6.5   8  1 179 -12.7  1 017 -7.4   162
Hongrie   65 26.7   63 12.1   2   999 -14.6   925 -20.1   74
Finlande   58 -21.3   68 10.9 -  10   915 -16.0   795 -17.9   120
Portugal   76 -10.8   32 -4.6   44  1 013 -5.9   465 -13.0   547
Roumanie   29 -52.3   17 4.4   12   741 -20.5   233 5.2   508
Irlande   54 36.6   457 -15.7 -  403   628 -25.9  4 255 -13.4 - 3 628
Slovaquie   31 28.7   30 17.5   1   493 -11.7   385 -13.1   108

Autres pays européens
Fédération de Russie   181 -40.7   72 125.6   109  2 114 -33.0   523 9.3  1 592
Turquie   125 18.8   52 -4.2   73  1 800 -27.1   690 -14.7  1 110
Norvège   48 -17.4   19 -20.5   29   755 -22.6   260 -21.4   495
Ukraine   29 -12.5   2 -73.1   27   360 -42.6   57 -37.2   302

Afrique   260 5.2   216 91.8   44  3 588 3.2  1 746 -58.3  1 842
Afrique du Sud   50 -15.3   19 10.0   31   669 -13.4   178 -17.9   491
Libye   7 -32.9   116 ** -  110   156 -44.7   718 -78.4 -  561

Asie  3 045 13.5  1 172 -2.7  1 873  34 411 -6.1  16 923 5.8  17 488
Moyen-Orient   743 12.3   166 10.5   577  7 746 -9.9  1 759 33.3  5 987

Emirats arabes unis   167 -18.9   66 636.3   102  2 114 -21.5   468 63.5  1 646
Arabie saoudite   190 45.9   7 -40.2   183  1 623 -1.4   96 -53.5  1 527
Israël   71 -4.5   14 -22.5   57   790 -16.0   184 -16.2   606
Iran   77 -11.2   3 25.1   74   757 -10.6   45 90.8   712

Autres pays asiatiques
Japon   470 -1.8   182 -18.6   288  6 819 8.4  2 714 -8.7  4 105
Chine   500 18.9   407 4.1   92  5 407 -2.2  5 099 2.4   307
Hong Kong   359 25.8   71 27.0   288  3 759 -17.6   790 -22.6  2 969
Inde   177 7.9   59 -4.5   118  2 144 -8.3   744 -17.1  1 401
Singapour   182 18.2   57 145.3   124  2 057 -6.7   520 34.1  1 537
Corée du Sud   176 38.6   23 -45.7   153  1 884 -0.3   416 -35.7  1 468
Taïwan   116 -9.5   46 -21.2   69  1 191 -26.2   546 -19.0   645
Thaïlande   62 -30.7   52 -24.5   9   860 -20.6   724 -20.9   136
Malaisie   46 14.6   30 -30.5   16   557 -7.7   307 -22.1   250
Kazakhstan   10 -3.9   14 56.0 -  4   165 -6.4   607 -22.8 -  443

Amérique du Nord  1 818 10.8   665 -26.6  1 153  20 072 -8.0  8 893 -15.5  11 179
USA  1 610 7.3   638 -25.3   972  17 652 -9.3  8 119 -14.1  9 534
Canada   208 47.4   27 -48.1   180  2 419 2.7   774 -28.5  1 644

Amérique latine   399 7.1   147 7.7   251  4 975 -12.6  1 620 -15.6  3 355
Brésil   154 4.8   61 -5.8   93  1 993 -17.2   657 -32.7  1 336
Mexique   108 25.1   45 88.9   63  1 182 -9.2   393 68.4   789

Océanie   146 17.4   33 28.4   113  2 145 -8.7   373 13.4  1 772
Australie   129 12.6   24 35.9   104  1 942 -7.7   278 25.8  1 663

Autres régions économiques
AELE   49 -17.7   22 -8.1   27   778 -22.8   350 -6.0   428
OPEP   629 2.7   271 130.4   358  7 217 -10.7  2 186 -53.3  5 031
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